„ Sed illud , in Ecclesiâ Latinâ , & in prædicto casu solvi non posse , ad disciplinam pertinet « (a) . Addit Froitzhem , p. 67. „ Episcopi soli , cum sint veri ac propria jure Legislatores , in quibuscumque legibus disciplinaribusque seu Papalibus , sive Conciliorum Generalium , jus habent dispensandi , & quidem in legibus abstinentiae , dirimentibus matrimonium , cælibatus , sive ordinibus sacris , sive profissioni Religiosorum annexi « (b) .

Comes. Disrumpor , cum talia audio. Hæc enim hæresim & schisma sapiunt ; nec rationibus sed verberibus novatores isti confutandi sunt. De his igitur satis.

(a) Ille idem perfictæ frontis novator inter plurimas censuræ dignas hanc propositionem profert. *Privatus invasorem bonorum suorum , se ea aliter servare nequit , occidere potest.* Ibid. p. 6. §. IX.

(b) Jung p. 85 laudat hanc in rem memorabile documentum Confluentie per trium viros *Delium , Hontheimium , Hillesheimium* Litteris ut ferunt consignatum anno 1769 , quod verisimiliter ab Architecto Bullio Pauli novissime fabricatum fuit & nunc in *Lebret Magazin* primum in lucem prodit , ibidem *ARCHIMYSTARUM* nomine sic concludunt. „ Non ergo imposturum feretur neque subditis expediet , ut pro casibus & dispensationibus , sive matrimonialibus sive aliis ad sedem Rœmanam admittantur (forte amandentur .) “

COLLOQUIUM DECIMUM.

DOCTOR, SACELLANUS.

SACELLANUS. Te convenio, Domine Præposite, totum me tibi aperturus, meāmque gratitudinem significaturus.

Doctor. Quid facere potui, Domine, ut de te tam benē mereret?

Sacellanus. Plurima quidem & maxima. Nam erroris tenebras dispulisti, & veri semitam demonstrasti mihi. Nunc culpam meam agnoso. Peccavi illas opiniones amplectendo, quæ Ecclesiam, visibile ipsius caput, ipsam denique Catholicam fidem convellunt, qua-
tiunt & evertunt. Hæc sanè haud fueram edoctus à piis Academæ Colonensis Magistris: verum pruritus nova dicendi & dis-
seminandi me in illam principiorum erro-
neorum voraginem egit præcipitem; nunc tandem, quæ est Dei Providentia & be-
nignitas, te opitulante, emergo.

Doctor. Sed amabo te, dic sodes, quomodo adeò cæcutire potuisti? Quomodo in quod rueres barathrum, non prævidisti?

Sacellanus. Non satis scio quid respondeam. In-
cantabant me novatorum sophismata; mira-
bar eorum cavillationes & subtile captiun-
culas; paulatim veritatem repellebam à me,
& caligine involvebar; omnia confunde-
bantur in intellectu, donec tandem in ta-
lem animi torporem & stuporem lapsus sum,
ut nihil me tangeret amplius. Nunc vero

E 3

totus commoveor ; tenebræ diffugunt ; vi-
deo demùm & planè resipisco.

Doctor. Quid jam sentit Pastor ? An tui consilii
est particeps ?

Sacellanus. Nihil dum ipsi credidi. Sed ex sermo-
nibus quos cum ipso miscui , satis conjicit
me à novatoribus omnino desciscere. Per-
piccio illum valde anxiū esse & perplexum ;
sed sic à naturā sumus comparati ut aegrè
admodum errasse nos confiteamur. Ille præ-
fertim , utpote Emsianarum partium ante-
signanus & propugnator acerrimus , majores
debebit adhibere conatus , & vim sibi maxi-
mam inferre , ut se ipsum devincat.

Doctor. Sed quò plus victoria illa amori proprio
adversabitur , eò glorioſior erit triumphus.

Sacellanus. Quidquid fit. Sedet animo ratum &
fixum , ut Ecclesiæ obediam & obsequar ve-
ritati. Hac in re , si placet , tuis me consi-
liis adjuva.

Doctor. Duo hic occurunt facienda. Alterum
mox suscipiendum , alterum tempore & loco
opportuno perficiendum. Primum enim oportet
per paenitentiam ad Deum reverti ; ne-
què id potest satis festinè fieri. Deinde re-
parandum est scandalum , sed cum eā , quā
par est discretione & mensurā ; hoc autem
ut exequaris , potest esse dilationi locus.

Sacellanus. A Deo veniam enixè rogavi propter
hanc meam in novitatibus disseminandis
pruriginem.

Doctor. Optimè factum ! Nec tamen id satis.
Confiteri enim teneris , quām contemptibili-
ter & injuriösè de Christi Vicario fueris

oblocutus; quām insolenter ipsius Decreta, præsertim Bullam *Unigenitus* despexeris, & exploseris, imò ab illā ad futurum concilium appellaveris; quām mordicus errorem propugnaveris, ac deplorandum, quod ferpit, Ichisma, soveris, Præterea absolvendus eris ab hæresi & excommunicatione, quam in refractarios & hæreticos latam merito incurristi.

Sacellanus. Locus, tempus, feriæ tanto operi obstant maximè. Quomodo hinc possem me extricare?

Doct̄or. Consilium celere tibi reperio, illudque protinus exequendum. Dices ob rem urgentem eundum tibi esse Coloniam, nec, hoc dicendo, mentieris. Proficiscaris cras summo manè, & illuc circa meridiem adveneris. Biduum in secessu impendes confessioni generali præparandæ. Quarto die manè confessionem institues & vesperi hūc aderis. Sat novi: quam tibi rem propono, ea est admodum ardua ac intricata; verū, quoniam est omnimò necessaria, nihil est cunctandum.

Sacellanus. Quid non fabulabuntur de hoc tam subito itinere?

Doct̄or. Dices, inquam, negotium ingruisse non remittendum, teque intra quatriduum hūc remeaturum.

Sacellanus. Et castinum Colloquium?

Doct̄or. Quiesce, in hebdomadam proximam disferetur. Hoc utar intervallo, ut quasdam visitationes cum Domino Comite persolvam. Tu quod instat, agas.